birtok harmadik személynél is megőrizte kötöttségét, ezt szabadon adhatja el, zálogosíthatja, cserélheti, hagyhatja és adományozhatja teljesjogú tulajdonosa. Az ő patrimoniuma ez, úgy rendelkezik vele, mint a sajátjával. Jogcímének erősítésére az adományozó legtöbbször kieszközli a bán megerősítését, vagy egyenesen a király hozzájárulását adományához. Könnyű megérteni, milyen nemességről van itt szó: nem a prédiálisoknak a XIII. században megszerzett, de valószínűs helyzetükre nem találó nemesi kiváltságáról, hanem a magyar országos nemesek szabad, meghatározott szolgáltatástól mentes birtoklásáról. Amikor tehát a horvát-szlavón gyakorlat a sajátta lett adományt nemesjogúnak mondja, ezzel egyúttal a magyar nemesi birtok allodiális természetét is találóan világítja meg. A délvidéki gyakorlatban azonban van egy sajátos vonás is, amely csak egy teljesen eldologiasodott jogviszony keretében alakíthatott ki. A jutalmazott eddigi szolgálataiért kapja a birtokot, de ezután annak szolgálhat, akinek akar, ha az az országnak hű lakosa. Ez az egyre ismétlődő klauzula a birtokhoz fűződő szolgálat gondolatának az ellentéte; a várnemes azért szolgál, mert várbirtoka van, *ratione terre*, — a nemesjogú adományos vártól független, szabad birtokhoz jutott, tehát már nem köteles urának szolgálni. A délvidéki hűbérvizony annyira a szerződés formái között fejlődött ki, hogy az alattvaló teljesítését jutalom, fizetség gyanánt követte az úr ellenszolgáltatása, s ezzel a kapcsolat fel is bomlott.³⁵ A másnak

³⁵ 1416: a 29. jegyzetben id. szolgálati jószággal szemben az úr mulasztása esetén ... *habeat predictum castrum Grobnich cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in suum verum et legitimum patrimonium pro se et suis heredibus ... (rendelkezési joggal) tanquam de rebus suis propriis et sicut verus et legitimus dominus et patronus. (El is adhatja,) amicis tamen et fidelibus prefati domini comitis Nicolai, Frangepán 182; 1425: nove donacionis nostre titulo ... per modum sincere ac mere nobilitatis et liberalitatis tituli ... de ipsis ... liberam concessimus facultatem servienti aut famulandi cuicumque ex fidelibus regni Hungarie eisdem placuerit, Dl. 11721 (bevezetés királyi emberrel, örökjogon uo.); 1445: cum pleno dominio ... perpetue tenendam, regendam, possidendam, vendendam, impignorandam, commutandam et convertendam iuxta quod si (bi) melius et efficacius videbitur faciendum (!), Hazai okl. 409; 1448: Zrinyiek adománya nemes servitoruk érdemeiért ... quod idem Nicolaus et eorum (!) heredes serviant quibus ipsis placuerit, Dl. 38529; 1464: Dl. 11721; 1467: iure sincere et perpetue nobilitatis titulo, (biztosítva) facultatem ... donandi, impignorandi, vendendi, legandi et pro anima et corpore disponendi ad libitum eorum voluntatis, tanquam rem ipsorum propriam, uo.; 1471: fent 26. jz.; 1471: Frangepán II. 121; 1475: absque omni servitio nostro aut heredum nostrorum, dempta dumtaxat sua bona voluntate, Insuper*